

	Derde Nota van Inlichtingen 202001082	7-jan-21	IUC EZK
Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
78	Aanleverlocatie	U stelt dat het hout aangeleverd wordt op een door inschrijver op te geven locatie. Kan inschrijver ook meer lokaties opgeven ?	Dat is akkoord
79	Verwerkingslocatie(s)	Kan inschrijver een locatie dan wel meerdere lokaties in Nederland opgeven, waar het hout ingenomen en bewerkt wordt, waarna (een deel) van het bewerkte hout wordt verwerkt in het buitenland ?	Voor buitenland is een restictie. De Rijksoverheid en dus Opdrachtgever eist dat het aanbod wordt verwerkt binnen de Europese Unie.
80	Houtmot en pallets	U beschrijft de samenstelling van de houtkwaliteiten A-B-C. In de documenten spreekt u verder ook nog over houtmot en pallets, maar deze 2 soorten worden niet verder uitgevraagd in de aanbesteding. Zijn deze 2 specifieke deelstromen geen onderdeel van onderhavige aanbesteding ?	De Rijksoverheid maakt gebruik van statiegeld pallets die weer terug gaan naar de leveranciers. De non-wood pallets of de plaatpallets dienen beschouwd te worden als B-hout. Houtmot of fijn zaagsel wordt in de regel verbrand en er loopt een onderzoek of dit afgevoerd kan worden als restafval. Mocht de inschrijver een oplossing weten of een voorstel hebben dan is de opdrachtnemer daar in geïnteresseerd als aparte opdracht.
81	Locaties vrijkomen hout	Op welke locaties van opdrachtgever komen de houtvolumes vrij, en in welke deelstromen per locatie ?	Meer informatie dan verstrekt is niet beschikbaar.
82	Wijze aanlevering	Op welke wijze worden de verschillende deelstromen hout door of namens opdrachtgever aangeleverd bij opdrachtnemer ?	De logistieke Dienstverlener van de Rijksoverheid zal afhankelijk van het aanbod het transport efficiënt inrichten en contact opnemen met de opdrachtnemer over de lading. Dit gebeurt uit naam van de Rijksoverheid. Meer informatie is niet beschikbaar.
83	Rekentool	Hoe dient inschrijver de rekentool in te vullen als de bewerking van hout op verschillende locaties plaats vindt?	De opdrachtnemer dient gegevens te vertrekken voor alle stappen in de keten waar het verantwoordelijk draagt over de monostroom en de daarin aanwezige grondstoffen. Dit betreft dus vanaf het moment van ontvangst van de monostroom tot het moment van overdragen van de verantwoordelijkheid over de grondstoffen aan derden. De opdrachtnemer dient aan te geven over welke stappen van de keten zij verantwoordelijkheid dragen.
84	Rekentool	Hoe dient inschrijver de rekentool in te vullen als de eindverwerking van hout plaatsvindt bij verschillende eindverwerkers, waarbij het mogelijk is dat periodiek de aan te leveren volumes bij de betreffende verwerkers kunnen fluctueren, en waarbij het ook mogelijk is dat er een wijziging plaatsvindt in eindverwerkers of eindverwerkingsmethoden?	De opdrachtnemer dient een realistische inschatting te maken van alle stappen in de keten waar het verantwoordelijkheid over draagt. Dit betekent dat er op basis van praktijkgegevens, van bijvoorbeeld het voorgaande jaar, een verdeelsleutel opgesteld dient te worden die dus rekening houdt met wijzigingen in genoemde locaties/methoden. Deze verdeelsleutel dient vervolgens te worden toegepast op de fictieve monostroom. De opdrachtnemer dient op basis van praktijkgegevens te onderbouwen hoe deze verdeelsleutel tot stand is gekomen.
85	Rekentool	Bij het invullen van bijlage 8 wordt uitgegaan van de situatie op het moment van invullen. Hierbij dient rekening gehouden te worden met meerdere innamelocaties, bewerkingslocaties en verschillende eindverwerkers in verschillende landen. Dit is een momentopname, die gedurende het jaar meerdere malen kan wijzigen. Hoe dient inschrijver hier mee om te gaan?	De opdrachtnemer dient een realistische inschatting te maken van alle stappen in de keten waar het verantwoordelijkheid over draagt. Dit betekent dat er op basis van praktijkgegevens, van bijvoorbeeld het voorgaande jaar, een verdeelsleutel opgesteld dient te worden die dus rekening houdt met wijzigingen in genoemde locaties. Deze verdeelsleutel dient vervolgens te worden toegepast op de fictieve monostroom. De opdrachtnemer dient op basis van praktijkgegevens te onderbouwen hoe deze verdeelsleutel tot stand is gekomen.
86	Rekentool	Bij het invullen van bijlage 8 wordt uitgegaan van de situatie op het moment van invullen. Hierbij dient rekening gehouden te worden met meerdere innamelocaties, bewerkingslocaties en verschillende eindverwerkers in verschillende landen. Dit is een momentopname, die gedurende het jaar meerdere malen kan wijzigen. Hoe gaat opdrachtgever dit op een juiste manier interpreteren en controleren?	De opdrachtnemer dient een realistische inschatting te maken van alle stappen in de keten waar het verantwoordelijkheid over draagt. Dit betekent dat er op basis van praktijkgegevens, van bijvoorbeeld het voorgaande jaar, een verdeelsleutel opgesteld dient te worden die dus rekening houdt met wijzigingen in genoemde locaties. Deze verdeelsleutel dient vervolgens te worden toegepast op de fictieve monostroom. De opdrachtnemer dient op basis van praktijkgegevens te onderbouwen hoe deze verdeelsleutel tot stand is gekomen.
87	Onderscheid locaties	Op welke wijze maakt opdrachtgever in het kader van deze aanbesteding onderscheid in innamelocaties, bewerkingslocaties en verwerkingslocaties?	De locaties waar de inname van de Monostroom plaatsvindt betreft de locaties waar de Inschrijver verantwoordelijkheid overdraagt en de daar voortvloeiende grondstoffen. Het moment waarbij de grondstoffen aan derden worden verkocht/overgedragen stopt deze verantwoordelijkheid.
88	Prijsbepaling	U geeft aan dat de prijzen jaarlijks geïndexeerd mogen worden. Dit is echter een onwenselijke situatie, aangezien de tarieven bij de eindverwerkers erg kunnen fluctueren. Een jaarlijkse indexering is daarom niet wenselijk, en mogelijk een reden om niet in te schrijven. Kunt u er mee instemmen dat de houtprijs 1 x per kwartaal wordt aangepast aan de volgende index: EUWID - Behandeltes Altholz Hackschnitzel 0-150 mm Nordosten - gemiddeld?	Dit is niet akkoord.
89	Rollpacker	Wordt het hout nu verdicht, bijvoorbeeld middels een rollpacker? Zo ja: kunt u deze rollpacker dan buiten gebruik stellen voor de houtstromen, aangezien deze manier van verdichten verdere bewerking en duurzamer hergebruik onmogelijk maakt.	Het hout wordt niet verdicht.
90	Bijlage 7 - Prijzenblad Hout	Hier wordt gesproken over een verhouding van 4% A-hout, 90% B-hout en 6% C-hout. Kunt u bevestigen dat deze kwaliteiten gescheiden worden aangeleverd bij opdrachtnemer?	Dat is correct.
91	Bijlage 7 - Prijzenblad Hout	Hier wordt gesproken over een verhouding van 4% A-hout, 90% B-hout en 6% C-hout. In bijlage 8 – Rekentool kwaliteit Hout wordt gesproken over 20% A-hout, 50% B-hout en 30% C-hout. Deze verhoudingen komen niet overeen. Kunt u aangeven welke verdeling van de kwaliteiten hout wel wordt aangeleverd en de 2 bijlages hierop aanpassen, zodat dit gelijk is?	De waarden van de fictieve stroom zijn aangepast zodat het neerkomt op: 4% A-hout, 90% B-hout en 6% C-hout. Zie de nieuwe versie van de rekentool als aparte bijlage.

92	Bijlage 8 – Rekentool kwaliteit Hout	Bij het invullen van blok H , kiezen wij onder Item B-hout, daarna vullen we onder Beschrijving Elektriciteit, WKK, hout in. In de kolom Eenheid komt dan #N/B te staan. Kunt u aangeven in welke eenheid u deze elektriciteit gerapporteerd wil hebben? Ditzelfde geldt ook bij Warmte WKK, hout en dan ook voor alle Items.	Dit is een technische fout. De correcte eenheid voor de beschrijving: - E Elektriciteit, WKK, hout” dient kilowattuur (kWh) te zijn - W Warmte, WKK, hout” dient Megajoule (MJ) te zijn
93	Concept overeenkomst	In dit artikel sluit u de toepasselijkheid van (eventuele) algemene en bijzondere voorwaarden van Opdrachtnemer uit. De acceptatievoorwaarden voor de ontvangen grondstoffen zijn vereist om te voldoen aan de geldende Vergunningsvoorschriften en daarnaast van essentieel belang voor de correcte en transparante uitvoering van de gevraagde dienstverlening tot recycling. Wilt u in dit artikel een uitzondering maken voor de acceptatievoorwaarden van Opdrachtnemer voor de geleverde afvalstroom?	De acceptatievoorwaarden van de inschrijver zijn van belang bij de inschrijving waarbij met name gekeken wordt naar de mate van vervuiling om te kunnen recyclen. De acceptatievoorwaarden van Inschrijver worden aanvullend op de bestaande documenten van toepassing verklaard, als laagste document in de rangorde, en dienen verstrekt te worden bij Inschrijving.
94	Aanbestedingsdocu ment	2.1 Ondanks dat er een administratieve dienstverlener wordt gecontracteerd, mag de opdrachtnemer toch uitgaan van een eenvoudige verrekenwijze. Qua verwerking betreft dit namelijk het aantal tonnen x afgesproken bedrag per ton. Als opdrachtgever een andere constructie wenst, dan vernemen wij dit nu graag zodat deze extra administratieve kosten nu kunnen worden meegenomen.	Er dient afgerekend te worden voor de hoeveelheid welke is aangeboden en verwerkt. De Rijksoverheid levert haar houtstroom aan in kg en wil daar ook voor gefactureerd worden.
95	Aanbestedingsdocu ment	2.1 Logistiek: De aanbesteding houdt geen rekening met ondersteuning die de loslocatie moet bieden tijdens het lossen van de lading. 1. Is onze aanname juist dat alle leveringen gebeuren door voertuigen die zelf-lossend zijn (m.a.w. kraanondersteuning is niet noodzakelijk tijdens het lossen)? 2. Indien kraanondersteuning is gewenst, tot welk hijstonnage?	1. De logistieke Dienstverlener van de Rijksoverheid werkt met voertuigen die zelf-lossend zijn. 2. Mocht er in uitzondering behoefte zijn aan een kraanondersteuning dan zal de logistieke dienstverlener uit naam van de Rijksoverheid contact opnemen met de opdrachtnemer.
96	Aanbestedingsdocu ment	2.1 Logistiek – drukte aan de weegbrug. Jaarlijks wordt naar schatting 2.062.716 kg Hout aangeboden. 1. Wordt dit allemaal aangeboden in containerwagens? Zo ja, in hoeveel geschatte aantallen leveringen per jaar? 2. Wordt dit tonnage aangeboden met allerlei soorten voertuigen (bakwagen, oplegger, containerwagen, dieplader, e.d.)? Zo ja, in hoeveel geschatte aantallen leveringen per jaar, per voertuigsoort? 3. Moeten wij rekening houden met een retoursysteem van inzamelmiddelen die op de loslocatie achterblijven en na handeling door de transporteur op een later tijdstip worden opgehaald? Kun u dit toelichten?	1. en 2. De logistieke Dienstverlener van de Rijksoverheid zal afhankelijk van het aanbod het transport efficiënt inrichten en contact opnemen met de opdrachtnemer over de lading. Dit gebeurt uit naam van de Rijksoverheid. 3. In principe is er geen retoursysteem. Meer informatie is niet beschikbaar.
97	Aanbestedingsdocu ment	2.2 Kan de opdrachtgever nader specificeren hoe men verwacht dat de logistiek vorm gaat krijgen. Er moet nl vanaf alle locaties uit het hele land worden ingezameld en alleen deze stroom zal dan naar een door de opdrachtnemer van deze aanbesteding aangewezen locatie moeten worden getransporteerd. Hoe blijft duidelijk dat precies alleen dit materiaal wat wordt aanbesteed wordt aangeleverd, met andere woorden hoe wordt de vervuilingsgraad van begin tot eind gemonitord?	Alle locaties van de Rijksoverheid zijn verantwoordelijk voor de maximale vervuilingsgraad en dienen dat te bewaken. Dit is geen rol van de logistieke dienstverlener.
98	Aanbestedingsdocu ment	2.2 Kan de opdrachtgever nader specificeren hoe men verwacht dat de logistiek vorm gaat krijgen. Er moet nl vanaf alle locaties uit het hele land worden ingezameld en alleen deze stroom zal dan naar een door de opdrachtnemer van deze aanbesteding aangewezen locatie moeten worden getransporteerd. Hoe wordt geborgd dat de kwaliteit van de afvalstroom die wordt door de rijksoverheid dezelfde is als die wordt ontvangen door de verwerker/opdrachtnemer?	zie het antwoord op vraag 97.
99	Aanbestedingsdocu ment	2.3 Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?	Niet akkoord.
100	Aanbestedingsdocu ment	3.1 Hoe voorkomt men vermenging van de diverse soorten hout (A, B en C) die seperaat worden aangeleverd aan de opdrachtnemer Logistiek (waardevolle en minder waardevolle) als de opdrachtnemer Logistiek enkel gebaat is bij een zo goedkoop mogelijk vervoer naar de locatie van de opdrachtnemer Verwerking?	De logistieke dienstverlener werkt volgens de instructie van de Rijksoverheid waardoor de stromen niet vermengd worden en eigenaar blijven van de Rijksoverheid.
101	Aanbestedingsdocu ment	3.1.7 Wegingen mogen maximaal 5 kg afwijken tussen logistieke dienstverlener en verwerker. Een geijkte weegbrug rondt af op 20 kg. Wilt u de maximale afwijking dit aanpassen naar 20 kg?	Dit had moeten zijn: De weging van Opdrachtnemer en de Logistiek dienstverlener mogen maximaal 5 kg verschillen. Indien verschillen ontstaan tussen de weging van de Logistiek dienstverlener en Opdrachtnemer, dan wordt uitgegaan van de weging van Opdrachtnemer.
102	Aanbestedingsdocu ment	3.10 Eisen met betrekking tot Social Return: U geeft aan: in deze procedure geen verplichting op te leggen om bij te dragen aan Social return. (Pag. 14 bovenaan). Klopt het dat dit een typefout is, en dat u bedoelt dat u in deze procedure juist wél een verplichting oplegt om bij te dragen aan Social Return?	in eis 3.10 van het Aanbestedingsdocument is de volgende zin opgenomen: 'De Aanbestedende dienst raamt de waarde van de opdracht in deze Europese aanbesteding hoger dan de Europese aanbestedingsgrens, en neemt in deze procedure een verplichting op bij te dragen aan Social return.' In deze aanbesteding is inderdaad een verplichting opgenomen om bij te dragen aan Social Return.
103	Aanbestedingsdocu ment	3.10.3 Minimaal 5% van het totale aantal in te zetten uren van de Overeenkomst wordt ingezet voor Social return. Gelden er voorwaarden voor de locaties of werkplekken waar dit aantal uren zal worden ingezet? Wordt het aantal uren met terugwerkende kracht op jaarbasis vastgesteld? Dit aangezien we van te voren niet kunnen weten hoeveel uur er ingezet gaat worden, mede omdat dit samenhangt met het aangeboden volume dat, zeker in deze (corona-)periode erg fluctueert.	Nee, er gelden geen voorwaarden voor de locaties of werkplekken waar dit aantal uren zal worden ingezet. Het aantal uren zal met terugwerkende kracht op jaarbasis worden vastgesteld.

104	Aanbestedingsdocument	3.10.3 Minimaal 5% van het totale aantal in te zetten uren van de Overeenkomst wordt ingezet voor Social return. Gelden er voorwaarden voor de locaties of werkplekken waar dit aantal uren zal worden ingezet?	Zie het antwoord op vraag 103.
105	Aanbestedingsdocument	3.10.3 Wordt het aantal uren met terugwerkende kracht op jaarbasis vastgesteld?	Zie het antwoord op vraag 103.
106	Aanbestedingsdocument	3.12.4 Aanbesteder offreert op basis van nacalculatie. Kunt u dit nadertoelichten?	Hiermee wordt bedoeld dat tijdens de looptijd van de Overeenkomst alleen hoeveelheden kunnen worden gefactureerd welke daadwerkelijk zijn verwerkt. Er wordt onterecht gebruik gemaakt van de term 'offreert'.
107	Aanbestedingsdocument	3.14.1 Factureren geschiedt op basis van e-facturen. Vanwege deze eis en het toevoegen van een overzicht wordt dit volautomatische proces onderbroken en dient er handmatig een lijst te worden opgesteld en toegevoegd bij de factuur, wat niet standaard is. Informatie over hoeveelheden is terug te vinden op factuur en in de kwartaal- en jaarrapportages. Verzoek om deze eis te laten vervallen, aangezien deze ook in strijd is met ARVODI, artikel 17.1	U wordt verwezen naar 3.8.2 in het Aanbestedingsdocument, waarin wordt aangegeven dat specieke afspraken omtrent de facturatie worden gemaakt na definitieve gunning met de Administratief dienstverlener. Deze afspraken worden gemaakt in aanwezigheid van de centrale contractmanager Afvalzorg en Grondstoffenmanagement gemaakt en worden schriftelijk vastgelegd.
108	Aanbestedingsdocument	3.3.1 Eindverwerker: wat wordt hiermee bedoeld?	De eindverwerker is de verwerker van de aangeboden monostroom. Deze verwerker zet de aangeboden monostroom om in een gerecycled grondstof.
109	Aanbestedingsdocument	3.3.1 Keten: kunt u specificeren wat u bedoelt met de keten. Waar eindigt de keten?	De keten van de aangeboden monostroom eindigt bij de eindverwerker die de monostroom omzet naar een gerecyclede grondstof.
110	Aanbestedingsdocument	3.4.5 Wilt u aan deze eis toevoegen dat de aanvullende verzochte rapportages niet meelopen in de beoordeling voor KPI2? Dit zou immers zeer onredelijk zijn aangezien u het ons d.m.v. deze eis onmogelijk maakt om te voorspellen wat u gerapporteerd wil zien.	Dit is akkoord.
111	Aanbestedingsdocument	3.4.5 U eist dat aanvullende maatwerkrapportages geleverd moeten kunnen worden. Wilt u aan deze eis toevoegen dat deze aanvullende maatwerkrapportages niet meetellen in de gestelde levertijd van 4 weken conform KPI 2? Dit zou immers zeer onredelijk zijn aangezien deze eis het voor ons onmogelijk maakt om te voorspellen wat u gerapporteerd wil zien waardoor het niet te beoordelen valt of wij kunnen voldoen aan een oplevertermijn van 4 weken.	Dit is akkoord.
112	Aanbestedingsdocument	3.4.6 Wilt u de laatste bepaling van deze eis, waarin gesteld wordt dat opdrachtnemer dient te voldoen aan het verzoek tot vervanging van een contactpersoon, laten vervallen?	Niet akkoord.
113	Aanbestedingsdocument	3.4.6 Indien u dit deel van eis niet wilt laten vervallen, wilt u dan specificeren op welke gronden u een contactpersoon van Opdrachtnemer wilt laten vervangen?	Een voorbeeld kan zijn dat een medewerker zich heeft ziekgemeld (kortdurend) en daardoor niet beschikbaar is, zonder dat Opdrachtnemer een medewerker beschikbaar heeft gesteld die taken waar kan nemen.
114	Aanbestedingsdocument	3.6.2 U stelt een verplichte index voor de aanpassing van de tarieven. De genoemde index heeft geen relatie met afvalverwerking en houdt geen rekening met variërende grondstofmarkten en eventuele gedicteerde belastingontwikkelingen op afvalstromen. Deze kostenwijzigingen mogen deze ook met opdrachtgever worden verwerkt?	Niet akkoord. De indexering is het meest van toepassing voor deze sector. Kostenwijzigingen m.b.t. variërende grondstofmarkten zien wij als een ondernemingsrisico die u in uw voorstel dient in te calculeren. In het geval van aantoonbare wijziging(en) van specifieke heffingen en belastingen tijdens de looptijd van de Overeenkomst, is het toegestaan deze één op één door te berekenen in het tarief.
115	Aanbestedingsdocument	3.6.2 U stelt dat in de opdrachtnemer in oktober haar indexatie voor het volgend jaar kenbaar moet maken. Gelet op het feit dat in deze periode de kostenontwikkelingen voor het komende jaar nog niet bekend zijn, stellen wij voor om de nieuwe tarieven uiterlijk 30 november kenbaar te mogen maken. Gaat u akkoord?	Akkoord. Indien de kostenontwikkeling in de maand oktober nog niet bekend is.
116	Aanbestedingsdocument	3.7.5 Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat in geval gedurende de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze kunnen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Het tarief is, conform eis 3.7.5, inclusief heffingen en belastingen. In het geval van, aantoonbare, wijziging(en) van specifieke heffingen en belastingen tijdens de looptijd van de Overeenkomst, is het toegestaan deze één op één door te berekenen in het tarief.
117	Concept overeenkomst	3.2 Vanuit duurzaamheidsoogpunt stellen wij in plaats van de weegbrieven op verzoek achteraf onze weegregistratie digitaal beschikbaar. Gaat u hiermee akkoord?	Niet akkoord.
118	Concept overeenkomst	3.8 Op welke wijze wilt u deze benchmark ten uitvoer brengen en welke richtlijnen hanteert u hier dan bij?	De benchmark zal in opdracht van Opdrachtgever door een onafhankelijk extern bureau worden uitgevoerd wanneer gewenst. De analyses en advies uit het rapport zullen worden overgenomen door Opdrachtgever.
119	Concept overeenkomst	3.8 Hoe verzekert u zich ervan dat u in de benchmark appels met appels vergelijkt gezien de omvang, risico's en eisen die verbonden zijn aan deze aanbesteding?	De benchmark wordt (indien de Opdrachtgever überhaupt het instrument gaat gebruiken) uitgevoerd door een onafhankelijk extern bureau die deskundig genoeg zal zal zijn om het door u gesignaleerde vraagstuk te ondervangen.
120	Concept overeenkomst	3.8 Wat ziet u vanuit dit perspectief als marktconform?	Marktconform zijn tarieven die op dit moment gebruikelijk en hanteerbaar zijn om voor deze aanbesteding te offereren aan Opdrachtgever. Echter is het aan Opdrachtnemer om te bepalen welke tarieven voor deze aanbesteding hanteerbaar en gebruikelijk zijn. Of een door Opdrachtnemer ten tijde van de uitvoering van de overeenkomst gebruikt tarief al dan niet marktconform is, zal moeten blijken uit de benchmark. Daar kan de aanbestedende dienst op voorhand verder niets over zeggen.
121	Concept overeenkomst	3.8 Wij willen het recht behouden om het contract te mogen beëindigen met inachtneming van een opzegtermijn (van bijvoorbeeld 3 maanden) wanneer wij niet kunnen en/ of willen voldoen aan de uitkomst van de benchmark. Gaat u hiermee akkoord?	Dit is akkoord.

122	Concept overeenkomst	3.8 Moet deze bepaling zo worden gelezen dat een afwijking ook een verhoging van in de overeenkomst vastgelegde tarieven kan inhouden? Een afwijking kan immers twee kanten op gaan	De aanbestedende dienst verwijst naar artikel 3.8 van de Concept-Overeenkomst. Het betreft een mogelijkheid voor Opdrachtgever om gedurende de looptijd van de Overeenkomst de tarieven te verlagen.
123	Concept overeenkomst	6.1 In dit artikel sluit u de toepasselijkheid van (eventuele) algemene en bijzondere voorwaarden van Opdrachtnemer uit. Onze acceptatievoorwaarden van de ontvangen grondstof (hout) zijn van essentieel belang voor een correcte en transparante uitvoering van de gevraagde dienstverlening. Wilt u in dit artikel een uitzondering maken voor de acceptatievoorwaarden van Opdrachtnemer voor de geleverde afvalstroom?	Zie het antwoord op vraag 93.
124	Concept overeenkomst	6.5 Kunt u verduidelijken welke artikelen met 2.86 en 2.87 worden bedoeld?	In de zin in het artikel waarnaar wordt gerefereerd is opgenomen dat wordt gerefereerd aan artikel 2.86 en 2.87 van de Aanbestedingswet.
125	Bijlage A KPI Hout	KPI 4 U stelt in KPI 4 dat de accountantsverklaring binnen 4 weken opgeleverd moet worden. De ervaring leert dat een accountantsverklaring, afhankelijk van de activiteiten die een accountant moet uitvoeren, niet binnen 4 weken te leveren is. Wilt u deze eis aanpassen naar "zo spoedig mogelijk aanleveren", conform het gestelde in Eis 3.1.9	Niet akkoord. Dit wordt aangepast naar levering van accountverklaring binnen 8 weken.
126	Bijlage A KPI Hout	KPI 5 U vraagt in KPI 5 naar weegbonnen. Wilt u dit n.a.v. de vraag over conceptovereenkomst artikel 3.2 ook aanpassen naar weegregistratie?	Niet akkoord.
127	Bijlage 8 Rekentool	Bijlage 8 Rekentool Kwaliteit en Bijlage 9 Invulinstructie Rekentool kwaliteit: Kunt u inzicht geven in de gebruikte kengetallen en formules, zodat het voor opdrachtnemer ook te controleren is hoe de eindbeoordeling tot stand komt?	Zie de nieuwe versie van de rekentool in de bijlage. In deze versie is is alle onderliggende informatie zichtbaar. U dient deze versie te gebruiken bij de inschrijving. Aanpassingen doen buiten de velden voor die bedoeld zijn voor inschrijver is ook mogelijk, zodat wij zeker weten dat alle informatie voldoende zichtbaar is. Aanpassingen doen buiten deze velden is niet toegestaan en kan (bijvoorbeeld bij misbruik hiervan) tot uitsluiting leiden.
128	Bijlage 8 Rekentool	Is het een terechte constatering dat opdrachtnemer enkel gegevens in het tabblad opdrachtnemer moet invullen?	Dat is correct.
129	Bijlage 8 Rekentool	Is het een terechte constatering dat blok A al is ingevuld, geen gele vakken bevat, dus niet hoeft worden aangepast door de inschrijver?	Dat is correct.
130	Bijlage 8 Rekentool	Dit hierboven gevraagde energieverbruik is enkel terug te leiden uit totaal energieverbruik op de sorteerlocatie gedeeld door het aantal (gesorteerde) tonnen wat op deze locatie binnenkomt. Is deze rekenmethode akkoord?	Dit is akkoord mits het totale energieverbruik te herleiden is naar de hoeveelheden die van deze specifieke Monostroom wordt verwerkt.
131	Bijlage 8 Rekentool	Wordt in blok B het energieverbruik op de locatie van aanlevering bedoeld in verband met de sortering en verwerking van de diverse houtstromen? U kunt zich voorstellen dat we geen gegevens hebben of kunnen krijgen van verwerkers verder in de keten.	De opdrachtnemer dient gegevens te vertrekken voor alle stappen in de keten waar het verantwoordelijk draagt over de monostroom en de daarin aanwezige grondstoffen. Dit betreft dus vanaf het moment van ontvangst van de monostroom tot het moment van overdragen van de verantwoordelijkheid over de grondstoffen aan derden. De opdrachtnemer dient aan te geven over welke stappen van de keten zij verantwoordelijkheid dragen
132	Aanbestedingsdocument	3.3.3 U geeft aan dat verbranden en storten uitgesloten is. Bijlage 8 – Rekentool Kwaliteit Hout, houdt wel rekening met verbranden en storten. Bij de recycling van hout komt altijd een fractie brandbaar en niet brandbaar afval vrij. Denk aan verf- en zandresten, die met de lading meekomen. Tijdens de het recyclingproces laten deze (deels) los. Kunt u eis 3.3.3 aanpassen naar de gegevens uit bijlage 8?	De inschrijver dient het sectorplan te volgen waarbij gezocht dient te worden naar de hoogst mogelijke nuttige toepassing, Verbranding naar omzetting naar warmte en energie is een nuttige toepassing. Alleen verbranden als doel om het te vernietigen en storten zijn niet toegestaan.
133	Aanbestedingsdocument	3.3.3 U geeft in dit artikel aan dat verbranding of storten van de Monostroom of (grond)stoffen die voortkomen uit de monostroom geen nuttige toepassing is en daarom niet wordt toegestaan. o A-hout: hiervoor geldt dat dit niet verbrand wordt. o B-hout: hiervoor geldt dat we dit sorteren. Een deel wordt nuttig toegepast in de spaanplaatindustrie en een deel heeft een lagere kwaliteit. Dat deel wordt ingezet als biomassa. Is verbranden t.b.v. energie toepassing wel toegestaan? o C-hout: hergebruik van C-hout is niet toegestaan omdat het hout giftige stoffen bevat. Het C-hout wordt geshredderd en ingezet als biomassa voor het opwekken van groene energie. Ook voor C-hout vragen we u of verbranden t.b.v. energietoepassing is toegestaan.	De inschrijver dient het sectorplan te volgen waarbij gezocht dient te worden naar de hoogst mogelijke nuttige toepassing, Verbranding naar omzetting naar warmte en energie is een nuttige toepassing. Alleen verbranden als doel om het te vernietigen en storten is niet toegestaan.
134	Bijlage 8 Rekentool	Invulvelden. Moeten de invulvelden (kWh, tkm, MJ, enz.) voor de totale hoeveelheid afvalstromen (A+B+C), per afvalstroom, per ton A, B of C hout worden ingevuld?	De opdrachtnemer dient de invulvelden in Blok B t/m G voor de totale hoeveelheid te verwerking monostroom (A+B+C hout) in te vullen.
135	Concept overeenkomst	2.2: Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?	Niet akkoord.
136	Concept overeenkomst	2.2: Stemt u ermee in deze termijn van 3 maanden te wijzigen in 5 maanden? Dit om partijen genoeg tijd te geven om aan te passen aan al dan niet verlenging.	Dit is akkoord.
137	Concept overeenkomst	3.5: Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Zie het antwoord op vraag 116.

138	Concept overeenkomst	3.8: Wilt u deze bepaling laten vervallen of anders “wederkerig maken” d.w.z. dat de ook opdrachtnemer een benchmark kan uitvoeren ter toetsing van tarieven in de markt, waarbij afwijkingen tot 10% van de geldende tarieven in de markt worden hersteld? Een tekstsuggestie voor deze bepaling is dan als volgt: “Opdrachtgever en opdrachtnemer zijn gerechtigd een benchmark uit te voeren ter toetsing van de prijzen en tarieven welke bij aanvang van de overeenkomst zijn gehanteerd. Opdrachtnemer en opdrachtgever zijn verplicht medewerking te verlenen aan de benchmark. Wanneer na de benchmark blijkt dat de gehanteerde prijzen en tarieven afwijken van de geldende tarieven in de markt, dan is Opdrachtnemer verplicht om op eerste verzoek de gehanteerde prijzen en tarieven aan te passen naar tarieven die maximaal 10% afwijken van de geldende tarieven zoals die uit de benchmark blijken”.	Dit is niet akkoord. De Opdrachtnemer is verantwoordelijk voor haar inschrijving met een tarief welke in haar ogen concurrerend en marktconform is.
139	ARVODI	6.1: Bent u bereid dit te laten vervallen? Dit lijkt niet nodig gezien de aard van de dienstverlening.	Niet akkoord, Opdrachtgever wenst de mogelijkheid open te houden om de in dit artikel bedoelde toestemming al dan niet te verstrekken.
140	ARVODI	13: Stemt u ermee in dit artikel wederkerig te maken?	Nee, dit is niet akkoord.
141	ARVODI	21.3: Stemt u ermee in deze maximale bedragen te halveren?	Nee, dit is niet akkoord. De aanbestedende dienst is van mening dat artikel 21.3 ARVODI 2018 al redelijke beperkingen bevat voor de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer.
142	ARVODI	21.3: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Nee, dit is niet akkoord. De aanbestedende dienst is van mening dat artikel 21.3 ARVODI 2018 al redelijke beperkingen bevat voor de aansprakelijkheid van Opdrachtnemer.
143	ARVODI	22.4: Stemt u ermee in dit gehele artikel wederkerig te maken?	Nee, dit is niet akkoord. De aanbestedende dienst begrijpt de juridische en praktische meerwaarde van uw verzoek niet. Het is immers zeer onwaarschijnlijk dat de Rijksoverheid in een omstandigheid komt te verkeren als omschreven in dit artikel.
144	ARVODI	22.6: Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen? Indien gehandhaafd is dit wel een erg eenvoudige manier om tussentijds te beëindigen voor Opdrachtgever.	Nee, dit is niet akkoord. Opdrachtgever zal hier alleen op grond van alle redelijkheid gebruik van maken. Aan een opzegging zullen voor Opdrachtgever voldoende zwaarwegende redenen zitten waarbij ook op grond van de omstandigheden van het geval een redelijke opzegtermijn gehanteerd zal worden.
145	Aanleverlokatie	U stelt dat het hout aangeleverd wordt op een door inschrijver op te geven locatie. Kan inschrijver ook meer lokaties opgeven ?	Zie het antwoord op vraag 78.
146	Be- en verwerkingslokatie	Kan inschrijver een locatie dan wel meerdere lokaties in Nederland opgeven, waar het hout ingenomen en bewerkt wordt, waarna (een deel) van het bewerkte hout wordt verwerkt in het buitenland?	Meerdere aannames lokaties binnen Nederland is akkoord. Voor de verwerking in het buitenland is een restrictie. De Rijksoverheid en dus opdrachtgever eist dat het aanbod wordt verwerkt binnen de Europese Unie.
147	Houtkwaliteiten	U beschrijft de samenstelling van de houtkwaliteiten A-B-C. In de documenten spreekt u verder ook nog over houtmot en pallets, maar deze 2 soorten worden niet verder uitgevraagd in de aanbesteding. Zijn deze 2 specifieke deelstromen geen onderdeel van onderhavige aanbesteding ?	Zie het antwoord op vraag 80.
148	Lokaties waar hout vrijkomt	Op welke lokaties van opdrachtgever komen de houtvolumes vrij, en in welke deelstromen per locatie ?	Zie het antwoord op vraag 81.
149	Wijze aanlevering	Op welke wijze worden de verschillende deelstromen hout door of namens opdrachtgever aangeleverd bij opdrachtnemer ?	Zie het antwoord op vraag 149.
150	Bijlage 8 Rekentool	Hoe dient inschrijver de rekentool in te vullen als de bewerking van hout op verschillende lokaties plaatsvindt?	De opdrachtnemer dient gegevens te vertrekken voor alle stappen in de keten waar het verantwoordelijk draagt over de monostroom en de daarin aanwezige grondstoffen. Dit betreft dus vanaf het moment van ontvangst van de monostroom tot het moment van overdragen van de verantwoordelijkheid over de grondstoffen aan derden. De opdrachtnemer dient aan te geven over welke stappen van de keten zij verantwoordelijkheid dragen.
151	Bijlage 8 Rekentool	Hoe dient inschrijver de rekentool in te vullen als de eindverwerking van hout plaatsvindt bij verschillende eindverwerkers, waarbij het mogelijk is dat periodiek de aan te leveren volumes bij de betreffende verwerkers kunnen fluctueren, en waarbij het ook mogelijk is dat er een wijziging plaatsvindt in eindverwerkers of eindverwerkingsmethoden?	De opdrachtnemer dient een realistische inschatting te maken van alle stappen in de keten waar het verantwoordelijkheid over draagt. Dit betekent dat er op basis van praktijkgegevens, van bijvoorbeeld het voorgaande jaar, een verdeelsleutel opgesteld dient te worden die dus rekening houdt met wijzigingen in genoemde locaties/methoden. Deze verdeelsleutel dient vervolgens te worden toegepast op de fictieve monostroom. De opdrachtnemer dient op basis van praktijkgegevens te onderbouwen hoe deze verdeelsleutel tot stand is gekomen.
152	Bijlage 8 Rekentool	Bij het invullen van bijlage 8 wordt uitgegaan van de situatie op het moment van invullen. Hierbij dient rekening gehouden te worden met meerdere inname-locaties, bewerkingslocaties en verschillende eindverwerkers in verschillende landen. Dit is een momentopname, die gedurende het jaar meerdere malen kan wijzigen. Hoe dient inschrijver hier mee om te gaan?	De opdrachtnemer dient een realistische inschatting te maken van alle stappen in de keten waar het verantwoordelijkheid over draagt. Dit betekent dat er op basis van praktijkgegevens, van bijvoorbeeld het voorgaande jaar, een verdeelsleutel opgesteld dient te worden die dus rekening houdt met wijzigingen in genoemde locaties/methoden. Deze verdeelsleutel dient vervolgens te worden toegepast op de fictieve monostroom. De opdrachtnemer dient op basis van praktijkgegevens te onderbouwen hoe deze verdeelsleutel tot stand is gekomen.
153	Bijlage 8 Rekentool	Bij het invullen van bijlage 8 wordt uitgegaan van de situatie op het moment van invullen. Hierbij dient rekening gehouden te worden met meerdere inname-locaties, bewerkingslocaties en verschillende eindverwerkers in verschillende landen. Dit is een momentopname, die gedurende het jaar meerdere malen kan wijzigen. Hoe gaat opdrachtgever dit op een juiste manier interpreteren en controleren?	De opdrachtnemer dient een realistische inschatting te maken van alle stappen in de keten waar het verantwoordelijkheid over draagt. Dit betekent dat er op basis van praktijkgegevens, van bijvoorbeeld het voorgaande jaar, een verdeelsleutel opgesteld dient te worden die dus rekening houdt met wijzigingen in genoemde locaties/methoden. Deze verdeelsleutel dient vervolgens te worden toegepast op de fictieve monostroom. De opdrachtnemer dient op basis van praktijkgegevens te onderbouwen hoe deze verdeelsleutel tot stand is gekomen.

154	Lokatie typen	Op welke wijze maakt opdrachtgever in het kader van deze aanbesteding onderscheid in innamelokaties, bewerkingslokaties en verwerkingslokaties?	De locaties waar de inname van de Monostroom plaatsvindt betreft de locaties waar de Inschrijver verantwoordelijkheid overdraagt en de daar voortvloeiende grondstoffen. Het moment waarbij de grondstoffen aan derden worden verkocht/overgedragen stopt deze verantwoordelijkheid.
155	Indexatie	U geeft aan dat de prijzen jaarlijks geïndexeerd mogen worden. Dit is echter een onwenselijke situatie, aangezien de tarieven bij de eindverwerkers erg kunnen fluctueren. Een jaarlijkse indexeringsindexering is daarom niet wenselijk, en mogelijk een reden om niet in te schrijven. Kunt u er mee instemmen dat de houtprijs 1 x per kwartaal wordt aangepast aan de volgende index: EUWID - Behandeltes Altholz Hackschnitzel 0-150 mm Nordosten - gemiddeld?	Zie het antwoord op vraag 88.
156	Verdichting	Wordt het hout nu verdicht, bijvoorbeeld middels een rollpacker? Zo ja: kunt u deze rollpacker dan buiten gebruik stellen voor de houtstromen, aangezien deze manier van verdichten verdere bewerking en duurzamer hergebruik onmogelijk maakt.	Zie het antwoord op vraag 89.
157	Concept overeenkomst art. 3.8	Moet de voorgestelde nieuwe bepaling zo worden gelezen dat een afwijking van 10% ook een verhoging van 10% t.o.v. in de overeenkomst vastgelegde tarieven kan inhouden? Een afwijking kan immers twee kanten op gaan.	Zie het antwoord op vraag 122.
158	Concept overeenkomst art. 3.8	Wij willen het recht behouden om het contract te mogen beëindigen met inachtneming van een opzegtermijn (van bijvoorbeeld 3 maanden) wanneer wij niet kunnen en/of willen voldoen aan de uitkomst van de benchmark. Gaat u hiermee akkoord?	Dit is akkoord met een opzegtermijn van (minimaal) 3 maanden.
159	Concept overeenkomst art. 3.8	Wat ziet u vanuit dit perspectief als marktconform?	Zie het antwoord op vraag 120.
160	Concept overeenkomst art. 3.8	Hoe verzekert u zich ervan dat u in de benchmark appels met appels vergelijkt gezien de omvang, risico's en eisen die verbonden zijn aan deze aanbesteding?	Zie het antwoord op vraag 119.
161	Concept overeenkomst art. 3.8	Op welke wijze wilt u deze benchmark ten uitvoer brengen en welke richtlijnen hanteert u hier dan bij?	Zie het antwoord op vraag 118
162		De Aanbestedende dienst ontvangt de laatste tijd veel vragen over de elektronische handtekening. Om deze reden is de volgende informatie opgenomen.	Waar een rechtsgeldige ondertekening wordt verlangd, accepteert de Aanbestedende dienst hiervoor naast een originele handgeschreven handtekening tevens de gekwalificeerde elektronische handtekening in de zin van art. 3:15a van het Burgerlijk Wetboek. NB: het Uniform Europees Aanbestedingsdocument kan niet rechtstreeks worden voorzien van een gekwalificeerde elektronische handtekening. U kunt het UEA van een handgeschreven handtekening voorzien of u dient een digitale pdf-afdruk van het pdf-formulier te maken, waarmee vervolgens op deze digitale pdf-afdruk de gekwalificeerde elektronische handtekening kan worden geplaatst.
163		Nieuwe planning.	De oude planning komt hierbij te vervallen. Zie de nieuwe planning in de bijlage. Deze planning is leidend.